

## 拉卡拉支付股份有限公司

## 2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

## 一、2020年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	5,556,896,629.96	4,899,421,582.02	13.42%
营业利润	1,122,932,277.71	896,757,127.75	25.22%
利润总额	1,116,113,651.51	891,947,205.37	25.13%
归属于上市公司股东的净利润	935,413,235.74	806,342,383.91	16.01%
基本每股收益	1.17	1.04	12.50%
加权平均净资产收益率	18.87%	19.47%	-0.60%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	11,893,915,084.93	11,186,865,198.40	6.32%
归属于上市公司股东的所有者权益	5,089,681,146.54	4,956,041,948.26	2.70%
股本	800,020,000.00	400,010,000.00	100.00%
归属于上市公司股东每股净资产	6.36	12.39	-48.67%

注：因资本公积转增股本，为保持可比性，上表所列上年同期的基本每股收益考虑了上述因素的影响。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

## 1. 经营业绩说明：

报告期内，公司克服了新冠疫情的不利影响，全年实现营业收入55.57亿元，同比增长13%；归属上市公司股东的净利润为9.35亿元，同比增长16%，实现连续6年归母净利润增长超15%。

该业绩的取得主要源于：（1）公司自2月底国内疫情缓解后，启动了新一轮市场扩张计划，自3月份开始支付交易规模和收入持续增长，全年支付业务收入达46.65亿元，同比增长7%，交易规模、服务商户数量均创历史新高；（2）商户规模效应以及交易持续增长，赋能商户经营的金融、信息、电商等科技服务的收入与利润占比进一步提升，商户经营业务全年实现收入6.33亿元，同比增长43%。

报告期内，公司加大产品创新和市场拓展力度，支付交易规模达4.34万亿，同比增长34%。（一）推出实现独立通讯、聚合扫码与刷卡支付并支持电子化签名的新型终端产品，解决大量中小微商户复商复市的需求。（二）积极布局数字货币，公司与央行数字货币研究所及其指定的运营银行签署了合作协议、实现系统对接。积极助力深圳、苏州、北京、上海等试点城市的数币落地推广。目前，公司新型终端均已具备受理数字货币的能力。（三）完善B端支付产品。推出“支付+账户+增值服务”的系列SaaS产品，满足行业客户及其上下游用户场景化资金结算、管理和账户诉求；进一步完善云收单产品，将自身成熟的收单、风控系统赋能中小银行合作伙伴，实现共赢，全年新签约上线银行40家。（四）丰富扫码终端、优化用户体验。目前已形成智能POS、蓝精灵、手机POS、云音箱、收款码等一系列受理扫码支付的终端产品。去年实现扫码交易7927亿元，同比增长23%。

（五）公司与全球主要国际卡组织建立了密切合作关系，为境外持卡人在境内消费提供支付服务。连通（杭州）技术服务有限公司（美国运通在国内合资成立的银行卡清算机构）获得国内清算牌照后，公司成为首家上线美国运通人民币卡收单业务的支付机构，截止到年底，已开通上百万商户的连通业务受理，在美国运通人民币卡收单市场占有率排名第一。

## 2. 财务状况说明：

公司期末财务状况良好。报告期末，公司总资产118.94亿元，较期初增长6.32%；归属于上市公司股东的所有者权益50.90亿元，较期初增长2.70%，主要系净利润增长所致。股本较期初增长了100%，每股净资产较期初下降了48.67%，系公司在2020年实施了以资本公积金向全体股东每10股转增10股所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的2020年度业绩预告中预计的业绩不存在差异。

#### 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计，具体财务数据公司将在 2020 年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会指定创业板信息披露媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### 五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 深交所要求的其他文件。

特此公告。

拉卡拉支付股份有限公司董事会

2021 年 2 月 27 日